Parque da Cidade teremos de proceder à abertura 
de um procedimento pré-contratual por concurso 
público, nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 
20º do Código dos Contratos Públicos.  

Assim, e considerando que:  

 o preço base deverá ser fixado em €310.000,00 
(trezentos e dez mil euros) acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor; e,  

 se prevê que o prazo total para a elaboração do 
Projeto de Execução seja de 150 dias, contados a 
partir da entrega do levantamento topográfico 
atualizado, e estudo geotécnico dos terrenos, e

[...]

CEDÊNCIA DE TRANSPORTE MUNICIPAL À 
PARÓQUIA DE ODIVELAS 

Cedência de transporte municipal à Paróquia de 
Odivelas, para deslocação ao Santuário do 
Santíssimo Milagre, em Santarém, para o dia 5 de 
outubro de 2025, com o custo global de € 262,77 
(duzentos e sessenta e dois euros e setenta e sete 
cêntimos), de acordo com o estabelecido na alínea 
u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro, na sua redação atual, de acordo 
com o proposto na informação n.º Interno/2025/6244 
de 2025.08.28.

[...]

ANOS DE 2025, 2026 E 2027 

Proposta de aprovação da adjudicação dos 
serviços de auditoria externa do Município de 
Odivelas, para os anos de 2025, 2026 e 2027, ao 
concorrente Antunes Rodrigues & Célia Custódio, 
SROC, Lda., pelo valor global de € 42.750,00 
(quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta 
euros), acrescido de IVA. Aprovar a minuta 
contratual e a proposta de nomeação da 
sociedade de revisores de contas Antunes 
Rodrigues & Célia Custódio, SROC, Lda., na 
qualidade de auditor externo do Município de 
Odivelas, e submissão da proposta de nomeação a

[...]

«(…) 5. A após aplicação do critério de adjudicação, 
e atendendo a que foram cumpridas as formalidades 
legais aplicáveis, propõe-se o seguinte: 

5.1 Adjudicação ao concorrente ANTUNES RODRIGUES 
& CÉLIA CUSTÓDIO, SROC, LDA pelo valor global 
de € 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta euros), acrescidos de IVA. 

5.2. Aprovação da minuta contratual que se 
encontra anexa à etapa 21 do EDOC/2025/45876, 
que se encontra de acordo com o agora proposto, 
em simultâneo com a autorização de adjudicação. 

5.3 Por último, e dado que o auditor externo é

[...]

da Assembleia Municipal nos termos do n.º 1 do 
artigo 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro. 

5.4. Em caso de concordância deverá o presente 
ser enviado para o SC para estorno dos PRC’s 1899 
e 1876 e validação de novo PRC (a emitir pelo 

SCPGS) no valor de € 5.700,00 (cinco mil, setecentos 
euros), acrescidos de IVA, e devolução ao SAGS 
para os trâmites subsequentes; 

5.5. Após prévia verificação da existência de fundos 
disponíveis, nos termos e para os efeitos da Lei 
8/2012, de 21 de fevereiro e do DL 127/2012 de 21 de 
junho, validação da REC (a emitir pelo SCPGS) no 
valor de €7.011,00 (sete mil, onze euros), com IVA 
incluído, e devolução ao SCPGS para os trâmites 
subsequentes; 

5.6. A rubrica a considerar deverá ser: 0102/020220 
– PAM 281/2025. 

6. Mais se informa que deverão ser considerados os 
seguintes encargos para os anos seguintes, que já 
se encontram inscritos no orçamento dos anos em 
referência: 

2026 – € 14.250,00 (catorze mil, duzentos e cinquenta 
euros), ao qual acresce IVA, correspondente ao 
valor de €8.550,00 do 1º ano do contrato e 
€5.700,00 do 2º ano do contrato, sujeito a 
cabimento e compromisso naquele ano; 

2027 – € 14.250,00 (catorze mil, duzentos e cinquenta 
euros), ao qual acresce IVA, correspondente ao 
valor de €8.550,00 do 2º ano do contrato e 
€5.700,00 do 3º ano do contrato, sujeito a 
cabimento e compromisso naquele ano; 

2028 – € 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta 
euros), ao qual acresce IVA, correspondente ao 3º e 
último ano do contrato, sujeito a cabimento e 
compromisso naquele ano. (…)» (Excerto da informação 
n.º RCMO/2025/259 – Interno/2025/5031 de 2025.07.07).  

«CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS N.º